
 
 C I T T A’  D I  S A N  S E V E R O 

II° AREA - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA 
 
 

Registro Generale   n.     del   
 
Registro della II Area                 n.     692         del   03.11.2020 
 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa per l’esercizio 2020: INTERVENTO INDIFFERIBILE A TUTELA DI MINORE 
X.X (COD.PRAT. MIN04/20) INSERITO IN CASA ACCOGLIENZA “CASA MIA”, DELLA COOP. SOC. 
“BUONA VITA” DI GRAVINA IN PUGLIA (BA) C.F./P.I: 07294140723 – RETTE DAL 10.09.2020 AL 

31.10.2020;   
CIG: Z5D2F0A94B 
 

IL DIRIGENTE DELLA II AREA 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il regolamento Comunale sui controlli interni; 
Richiamato l’art. 163 del d.Lg.s n. 267/2000; 
Visto il decreto prot. n. 7 del 14.02.2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente/Responsabile del servizio; 
Considerato che: 
 questo Comune, in conformità alla normativa vigente, deve provvedere alla tutela dei minori italiani e/o stranieri 

residenti nel territorio comunale appartenenti a famiglie multi-problematiche, che versano in stato di abbandono, 
maltrattamento o disagio psicosociale, e nel caso specifico, come da relazione dell’Ass. Sociale incaricata 
protocollo N°: 1426/SS del 11.09.2020, depositata agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di San Severo; 

 nel corso del primo semestre dell’anno 2020, per circa 25 minori sono stati adottati, a fronte di apposite 
disposizioni del T.M. e delle Assistenti Sociali di riferimento, interventi di tutela attraverso l’inserimento degli 
stessi presso Comunità Educative del territorio, in grado di soddisfare i bisogni soggettivi di ciascuno, per alcuni 
di essi anche garantendo l’accompagnamento del genitore; 

Considerato che per il minore X.X (COD.PRAT. MIN04/20) riportato nell’allegato elenco, si rende necessario 
garantire la continuità degli interventi di tutela e la relativa copertura finanziaria dal 10.09.2020 al 31.10.2020, salvo 
ulteriori esigenze di tutela e salvo l’aggiungersi di ulteriori casi; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, considerando anche eventuali ulteriori diverse necessità di tutela del minore, 
e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio d’esercizio 2020-2020: esigibilità 2020; 
Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista al Cap. 18762 denominato “Contributi economici a strutture 
residenziali (rette) – Area Minori” del bilancio d’esercizio 2020 in corso di formazione; 
Rilevato che, con Nota prot. 1743/SS, il Responsabile della Coop. Soc. “BUONA VITA” di Gravina in Puglia – 
C.F./P.I. 07294140723, Ente Gestore della Casa Accoglienza “CASA MIA” di Gravina in Puglia (BA), ha inviato 
giusta rendicontazione dei giorni di permanenza del Minore, essendo quest’ultimo sottoposto a regime ospedaliero di 
ricovero e post-ricovero; 
Dato atto, altresì, che il periodo di Accoglienza/Ricovero è di seguito meglio specificato: 
 dal 10.09.2020 al 22.09.2020: periodo accoglienza residenziale in struttura, al costo di € 87,00 IVA Incl. al 5% (€ 

1.218,00 IVA Incl.); 
 dal 23.09.2020 al 05.10.2020: periodo ricovero ospedaliero, al costo di € 23,40 /H Iva Escl. (€ 7.027,02 IVA Incl. 

286 Ore); 
 dal 06.10.2020 al 31.10.2020: periodo degenza post-ospedaliera, al costo di € 94,50 IVA Incl. al 5% (€ 2.457,00 

IVA Incl.); 
Considerato che è stata verificata la regolarità contributiva delle Ditte fornitrici, tramite apposita attestazione DURC 
in corso di validità; 
 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del seguente provvedimento; 

Determina n. 0002583/2020 del 22/12/2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
1
2
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
1
:
3
4
:
0
4



2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) e dell’articolo 163 del d.Lgs. n 267/2000, le seguenti 
somme relative al fabbisogno presunto per “INTERVENTO INDIFFERIBILE A TUTELA DI MINORE X.X 

(COD.PRAT. MIN04/20) INSERITO IN CASA ACCOGLIENZA “CASA MIA”, DELLA COOP. SOC. 
“BUONA VITA” DI GRAVINA IN PUGLIA (BA) C.F./P.I: 07294140723 – RETTE DAL 10.09.2020 AL 

31.10.2020 (allegato 1): 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 18762 Descrizione Contributi economici a strutture residenziali (rette) – Area 
Minori 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z5D2F0A94B CUP XXXXXXXXXX
XX 

Creditore Comunità educative ospitanti come indicate nell’allegato elenco 

Causale 

INTERVENTO INDIFFERIBILE A TUTELA DI MINORE X.X (COD.PRAT. 
MIN04/20) INSERITO IN CASA ACCOGLIENZA “CASA MIA”, DELLA COOP. 
SOC. “BUONA VITA” DI GRAVINA IN PUGLIA (BA) C.F./P.I: 07294140723 – 
RETTE DAL 10.09.2020 AL 31.10.2020;   

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo €  10.702,02 Frazionabile in 

12 

SI 

 

3) di dare atto che: 
 l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione delle relative fatture; 
 le fatture saranno liquidate a valere sull’impegno di cui al punto 2) e fino a concorrenza della stessa, nei 

limiti del bilancio d’esercizio provvisorio; 
4) di autorizzare l’impegno di spesa di € 10.702,02 IVA inclusa, che trova imputazione al Cap. 18762 denominato 
“Interv. Socio/Assistenziali Rette Minori a/c Comune” del predisponendo bilancio d’esercizio 2020-2022: esigibilità 
2020 – CIG: Z5D2F0A94B; 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che le Responsabili del Procedimento sono le 
Assistenti Sociali del Servizio Sociale professionale – Area Minori – del Comune di San Severo incaricate ognuna 
per il proprio caso; 
9) di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 
 
 
 

La presente determinazione: 
 

- Visto l’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi; 

-  
- Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1 e dell’art.183 – comma 3 
e 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente  II Area 
F.to  Ing. Francesco Rizzitelli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
1
2
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
1
:
3
4
:
0
4



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, nella fase preventiva della formazione dell'atto, rilascia il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
  
Data 03.11.2020 
 

                                                       Il Dirigente ad Interim del Servizio Contabilità 
                                                    F.to  Ing. Francesco Rizzitelli 

 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SPESA 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
 

Eserc. Finanz.   
Cap./Art. 18762 Descrizione Contributi economici a strutture residenziali (rette) – Area 

Minori 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  
Centro di costo  Compet. 

Econ. 
 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z5D2F0A94B CUP  
Creditore COOP. SOC. “BUONA VITA” – C.F./P.I. 07294140723 

Causale 

INTERVENTO INDIFFERIBILE A TUTELA DI MINORE X.X (COD.PRAT. MIN04/20) 
INSERITO IN CASA ACCOGLIENZA “CASA MIA”, DELLA COOP. SOC. “BUONA 
VITA” DI GRAVINA IN PUGLIA (BA) C.F./P.I: 07294140723 – RETTE DAL 10.09.2020 
AL 31.10.2020;   

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 10.702,02 Frazionabile in 

12 
No 

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 

rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ……………………………….. 
 
Inoltre, si ATTESTA, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267: 
 
Data 03.11.2020 
                                                                                                Il Dirigente ad Interim del Servizio Contabilità 
                                                                                                             F.to Ing. Francesco Rizzitelli 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
1
2
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
1
:
3
4
:
0
4



 
ALLEGATO 1       Det. Dir. II Area nr.   692  del  03.11.2020 
 

minore struttura cod.fisc.  costo / die dal al  BOLLI  costo totale  NR.  CIG 

€ 87,00 10.09.20 22.09.20 € 1.218,00

€ 23,40 23.09.20 05.10.20 € 7.027,02

TOTALE INT. RETTE € 10.702,02

€ 2.457,00

1 Z5D2F0A94B

ospitalità

c.prat. MIN04/20

CASA ACCOGLIENZA "CASA 

MIA" di GRAVINA IN PUGLIA 

(BA) della COOP. SOC. 

"BUONA VITA" di GRAVINA IN 

PUGLIA (BA)

C.F. 

07294140723

€ 94,50 06.10.20 31.10.20

ACCOGLIENZA IN STRUTTURA

RICOVERO OSPEDALIERO COSTO ORARIO/ TOT. ORE  NR 286

/H

PERIODO POST RICOVERO OSPEDALIERO

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
9
1
2
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
1
:
3
4
:
0
4


